k 2. p. si. 2. ca. 2. §. 3.

l In 2. 2. qu. 62. a. 2. ad 2.

m In 4. de ro. qu. 33. n. Vbi su. à n. 556. c. à n. 804.

o 2. 1. q. 62. a. 2. ad 2. p. Ricbar. Seo ti c. alioru. dist. 35 ar. 5. q. 1. c. Scoti. q. 4. art. 3. q. In aliis qua stionibus ibidem. c. Vbi supra.

alterius. <sup>a</sup> Ad secundum, quòd condonatio infamiz facta petenti generaliter veniam omnium detractionum excusat restitutionem earum, ad quas verisimilis intentio condonantis extenditur, & nò aliarum. <sup>b</sup> Ad tertium, quòd infamatus conuersando familiariter cum infamante, videtur quidem remittere iniuriam, <sup>c</sup> non tamè obligationem restituendi sibi famam, quam abstulit, sicut nec alius creditor per conuersationem cum debitore remittit debitum. <sup>d</sup> Dixi, *Cessante causa*: quia sunt aliquot causæ ab hac restitutione excusantes, è quibus est iustus timor mortis & salutis: quãuis teneatur ad resarciendum damnum alia via: quia quatuor sunt bonorum ordines, videlicet, animæ, corporis, famæ, aut honoris, & pecuniæ: & bona primi ordinis sunt potiora bonis secundi: & secundi potiora tertij, & tertij potiora quarti, vt alibi <sup>e</sup> tractauimus: & nemo tenetur restituere bona inferioris ordinis cum iactura bonorum superioris, quamuis sic cum iactura bonorum eiusdem, aut inferioris ordinis, vt singulariter Caietanus <sup>f</sup> determinauit. Cuius determinationem in hac traductione <sup>g</sup> defendimus aduersum Sorum. <sup>h</sup>

Ad dubium autem, quod videtur hoc consequi, An is, qui suo mendacio fuit causa, vt alius perderet maxima bona, excusaretur à restituendo, si restituit eis perderet locum honoris, quem habebat in populo ratione diuiciarum? Respondeo concedendo sequela, quo ad talem restitutionem, quæ non posset fieri sine tanta falsitatis detectione: non autem quæ ad aliam. <sup>i</sup> Porro ex eisdem causis est tãta obliuio dictæ infamationis, vt petinde sit, ac si numquam dictum fuisset, secundum S. Antoninum, <sup>k</sup> ne pro restitutione famæ, reuocatio infamiz fiat: quãuis mea sententia, resarcire deberet iudicio boni viri, pecunia, beneficiis, aut laudibus damnum, si quod à tẽpore illatæ infamiz vsque ad eisdem obliuionem fuerit passus: Dixi, *Ac si numquam dictum fuisset*: quia si qua eius memoria restat, restitui debet. Tum quia singulariter Caietanus <sup>l</sup> determinauit, eum, qui adolefcens falso apud æquales iactauit se cum tali puella rem habuisse, & postea senex illius peccati, & damni, quod proximo intulit recordatus est, apud eisdem mendacium reuocare teneri. Tum quia difficile est certo scire, id in perpetuam obliuionem venisse, cum quod quis vno die nò meminit, altero die recordetur. Tum quia interdum tãtò firmitus credimus, quantò quis detractionem, quam fecit post tot annos, & post tam frequentem confessionem, ac cõmunionem nò curat reuocare. Adde, quod Caietanus sentit huic moderatio ni non esse locum, nisi in detectore veri secreti: nã secundum ipsum impositor falsi, tenetur ad restitutionem, nò obstante obliuione. Quod durum nobis videtur, deberet enim sufficere saltè querere ab eo, apud quẽ id imposuit, nũ alicuius delicti, quod de tali dixisset, meminisset: & si responderet negatiue, eum rogaret, ne ob aliquod suum delictum eum peiorẽ putaret, testans sine aliqua expressione, falsum sibi dixisse.

48 Ex eisdem est etiam diuulgatio eius, quod malè detectum fuit, facta alia via, quamuis teneretur restituere damnum interiecto tẽpore à tẽpore infamiz, vsque ad diuulgationem acceptum, vt singulariter sentit Adrianus, <sup>m</sup> & nos probamus. <sup>n</sup> Dixi denique *iuste*, ad significandum, quòd sicut nullus laedens iustè famam alterius, vel suam peccat: ita nec tenetur ad restitutionem, non autem ad significandum, quòd omnis, qui detrahit iniustè, ad id tenetur: excusatur enim ob prædictas causas: & quoties non dedit iustam causam credendi, vel nò fuit ei adhibita fides, vel læsio fuit parua.

49 Vnde nò obligatur accusatus de vero crimine secreto, ad restituendum famam, quam accusator amisit, eo quòd illud non probauerit, si illud confiteri non tenebatur: quãuis negando peccaret. Nec etiam si confiteri tenebatur, si non responderet accusatorem calumniari, sed decipi. Nec quamuis respõdeat calumniari, si sibi nò credatur, eo quòd iudices, & alij credunt, accusatorem (quamuis intentum probare non potuerit) contra suam conscientiam non accusasse, vt pulchrè hæc omnia Caietanus <sup>o</sup> probauit. Et contraria communis, <sup>p</sup> & aliorum, <sup>q</sup> procedere potest in accusato, qui ad confitendum crimen obligatus, non solum illud negat: sed etiam affirmat suam accusationem calumniosam esse, & id persuadet, quidquid Caietanus <sup>r</sup> de hac re subtiliter magis, quam securè disputet. Ad nouè hic quaesitum respondeo, eum, qui ad pœnã debita minorem à iudice dam-

natur, eo quòd negat veritatem, quam tenebatur confiteri, non obligari in conscientiz foro ad subeundam eam, ad quam damnatus fuisset confessæ veritate: quia in eo non tenetur ad pœnã, donec à iudice damnetur. <sup>a</sup> Dixi, *ad pœnã*: quia debitum, & interesse citra condemnationem, inmo & post iniquam absolutionem, debetur. <sup>b</sup>

50 Nec itè obligatur, qui delicta aliena à se audita otiosè, absque tamè affirmatione solum refert, quamuis audientes ea credant secundum Adrianum <sup>c</sup> & Syluestrum <sup>d</sup> quia non dat eis iustam causam credendi, nisi circumstantia personæ, vel alia eam iustè efficeret, & nisi referens existimet, aut existimare debeat, quòd audientes ea ita credet, petinde, ac si affirmaret, per rationes positas, <sup>e</sup> nec qui stultè refert delictum scientibus illud, quamuis tunc de illo nò cogitent. Nec quando, qui dicit adeo leuis est, & qui audiunt adeo graues, vt eius dicto nihilo moueantur. Nec quando is, in quem dicitur, adeo vilis est, & absque aliqua fama in illa materia, vt nullam notabilem iacturam faciat. <sup>f</sup> Nec qui peccatum alienum cum tali sui auctoris penitentia refert, vt absque aliqua infamia eum honoret. Nec qui solam occasionem remotam infamiz præbuit: vt qui ioco quãdam monialem interrogauit, *Cur filium suum ad fores Ecclesie, aut xenodochij exponi fecisset?* & illa apud Deum, & homines <sup>g</sup> valde quiritas, apud aliquos in prauam suspicionem venit. Nec etiam iuxta Sorum, <sup>h</sup> detractor cõspicuus, & dignitate antecedens, restituere tenetur famam alicuius hominis infimæ sortis, quia, vt ipse ait, eum excusat pretiosa famæ amissio: quam in eiusmodi restitutione faceret, vt à restituendo aliquo exiguo bono, quis excusatur ob magnam iacturam suorum, quam ob id faceret. Quod vt nouum ita videtur durum in praxim deductum, nisi alia iusta compensatio fieret, aut obtineretur condonatio.

<sup>a</sup> Valde quiritans. Quiritate est vociferando fidem Dei & hominum obtestari & implorare aduersus aliquem, à quo graui aliqua affectus iniuria nos existimamus. quod verbum huic loco conuenit, non queritor.

De detectione, siue reuelatione secreti.

- 51 Secretum confessionis non reuelandum, etiam metu mortis nisi vno casu.
- 52 Secretum quid, & quotuplex, & cuius detectio mortalis.
- 53 Epistola clausa qua apertio mortalis.
- 54 Secreta perniciose reuelanda, non autem alia, etiam metu.
- 55 Confessio, qua multis videtur, & non est sacramentalis.
- 56 Correctio fraternalis quando non necessaria.
- 57 Fama proximi seruanda, quando aliter ipse potest seruari.
- 58 Reus quis confitendo crimen non peccat.
- 59 Reus quis consortes tegere, aut detegere debet.
- 60 Confessarius, quos reos se, & consortes reuelare iubebit.
- 61 Iudex, qui reum de se, & consortibus interrogando, & torquendo peccat.
- 62 Secretum nulli noxium, etiam iubenti non reuelandum.
- 63 Reuelatio mali proprii, & neglectus fama, qua mortalis.
- 64 Secreti promissi detectio peior, quam non promissi.

**V**IGESIMOSEXTO peccat confessarius, vel quiuis alius, qui detegit aliquod peccatum, quod iustè, aut iniustè medio confessionis Sacramentalis didicit (quamuis sit veniale) absque facultate iusta de causa à penitente facta. Et consequenter etiam inter pres confidentis lingua cõfessatio ignota. Et laicus, cui aliquis in extrema necessitate confiteretur: & doctor, à quo cõsiliu de confessis petitur. Et qui se confessariu finxit, quò alicuius peccata nosceret, etiã si tormentis adactus, & quilibet maximo metu mortis id fecerit: quia omnes isti obligantur ad subeudum potius mille mortes, quam id facere, vt prædictus Doctor <sup>b</sup> dixit, & nos ante ipsum copiose <sup>c</sup> scripsimus.

52 Pro cuius, & aliorum declaratione dico primò, quod secretum in genere definitur potest, esse id, quod à nemine, vel à iam paucis scitur, & quod neque est famosum, neque notorium, ex mente S. Thomæ <sup>d</sup> & eiusdem, & Scoti, <sup>e</sup> & Caietani. <sup>m</sup>

Dico secundò, quòd diuiditur in secretum, quod de se ab vno solo sciri potest, quales sunt soli & omnes actus interiores animæ hominis: & in secretum, quod de se à plurimis sciri potest: qualis est omnis actus exterior, qui non

a Iux glo. receptam in ca. fraturnitas. 12. q. 2. c. 5. Tho. 2. 2. qm. 62. arti. 3. pro quibus sex in §. hinc sub. c. sue. 33. qm. 2. b Inno. cum cõi. in ca. quia plorique de immo. Ecclie. c Vbi sup. e. a. ris. sub. fia. d Ver. detractor. q. 4. e In dicta cõ. cl. 4. f Iuxta A. dria. in dicto Quolib. 11.

g Li. 4. q. 62. 3. de iust. c. iur.

h Li. de ratio. na teg. mem. 3. qm. fia. i In ca. sacerdos. de p. d. 6. à nu. 110. vsque ad nu. 103. c. post ipsum in d. ro per. concl. 6. k 2. 2. qm. 70. art. 2. ad 2. l In 4. lib. ff. dist. 21. ibi recept. m 2. 2. qm. 11. art. 3.

est famo

est famosus, nec notorius: quod rursus diuiditur in tres species. Prima, quæ de se sine vlla promissione scientem obligat ad se celandum regulariter, quale est omne occultum, cuius detectio noceret animæ, corpori, honori, vel famæ, vel fortunæ alicuius. <sup>a</sup> Secunda est, cuius celatio à sciente expressè, vel tacitè promissa est. Tacitè promittitur, cum id colligitur ex modo dicendi secreto, nulla de celâdo expressa promissione facta, vt doctor subtilis <sup>b</sup> sentit. Tertia, ad quam celandam lex diuina positua confessionis Sacramentalis obligat. <sup>c</sup> Tale est omne peccatum Sacramentali confessione detectum.

Dico tertio, quod prima species secreti præcipitur illa lege naturali generali de nõ nocendo proximi animæ, corpori, honori, vel famæ, aut fortunæ, quæ decerpitur ex septem præceptis secundæ tabulæ Decalogi, <sup>d</sup> quæ probant non esse nocendum proximo aliquo modo. Secunda verò prohibetur lege naturali de præstandis promissis. <sup>e</sup> Tertia verò etiam per legem diuinam posituam de seruando secreto confessionis, & ideo tam obligat, quàm alia duæ: quia obligat, quotquot illud directè, aut indirectè sciunt sub pœna peccati mortalis in omnibus casibus, vno solo excepto, scilicet quando pœnitens iusta de causa illius detegendi facultatè facit, vt <sup>f</sup> latè probauimus. Et secunda magis obligat, quàm prima: quia obligat in omnibus casibus, in quibus prima, & aliquot aliis: nam qui promissit seruare secretum, ex quo seruato graue damnum alteri non inferatur, non debet detegere illud, etiam præcipiente superiore. At prima species non æquè obligat: quod enim quis scit aliter, quàm per secreti commissionem, tenetur reuelare superiori præcipiente, etiam si ex eo seruato nullus læderetur, secundum S. Thomam. <sup>g</sup> Verum est tamen, quod promissio seruandi secreti parui momenti non obligat, nisi ad summum ad veniale, vt rectè Caietanus dixit, <sup>h</sup> sicut nec secretum, de occultis parui momenti, & venialibus obligat ad maius. Non enim magis pecco detegèdo risum tuum immoderatum veniale secreto mihi dictum, quàm si eundem secretò à te fufum detegerem, secundum eundem.

Dico quarto, quod omnis detectio peccati confessione Sacramentali detecti, aut per eius medium sciti, est peccatum mortale, excepto casu prædicto, siue illud secretum sit, siue publicum, siue graue, siue leue, secundum omnes. Quamuis interdum sit mortale triplici ratione, vt cum peccatum detectum est occultum, & graue: quia eius celatio est tacitè promissa. Interdum duplici, vt cum est publicum, & leue. Interdum verò vna tantum, vt cum est leue per prædicta: vel tunc quando peccatum confessum est parui momenti, aut publicum: tunc enim non est peccatum mortale, nisi per legem diuinam, & canonicam, quamuis sit veniale, ob eius secretum tacitè à confessario promissum. Vnde videtur, quod confessarius, qui reuelaret peccatum graue, teneretur confiteri circumstantiam prædicti duplicis, vel triplicis vinculi, si adesset, per prædicta supra. <sup>i</sup>

Dico quinto, quod detectio secreti aliarum duarum specierum est mortalis, nisi fiat in casu à iure permisso, aut res sit tam parui ponderis, quod eius detectio nemini notabiliter noceat, & absque intentione notabiliter nocendi fiat: quia quamuis id obuiet legi naturali prædictæ de non nocendo, nec reuelando malo secreto, vel secreto commissio: propter tamen paruitatem damni definit esse mortalis, sicut mendacium etiam est contra illam, & non est mortale, nisi sit notabiliter nocens, vt dictum est supra. <sup>k</sup> Et furtum paruum rei contra legem quidem naturalem est, <sup>l</sup> nõ est tamen mortale, per prædicta. <sup>m</sup> Ratio autem, quare detectio peccati, etiam leuis confessi sit mortalis, est, quia licet per eam parum lædatur proximus: plurimum tamen læditur Sacramentum confessionis, & publica utilitas, quatenus retrahit pœnitentia ad confitendo, ne cõfessa peccata publicentur: quæ colligitur ex iure Canonico. <sup>n</sup> Oportet autem, vt sciat secretum esse parui ponderis, ad hoc, vt eius detectio non sit mortalis: quia si probabiliter dubitetur, an sit grauis ponderis, mortalis esset. <sup>o</sup>

<sup>p</sup> Vigesimo septimo peccat mortaliter, qui referat, aut legit literas obseratas, aut scripturas alienas, quæ in secreto obseruabantur, animo lædendi aliquem notabiliter, vel lædendo, aut aduertens, vel aduertere debens, quod inde posset notabile damnum sequi, per prædicta, <sup>p</sup> nisi ex cõsensu

A expresso, aut tacito eius, à quo, vel cui mittuntur, id faciat, aut de auctoritate legitima, <sup>a</sup> vt tempore belli Præfecti finitimis hostiũ locis eas referant. Prælati item, & prælata eas, quæ suis monachis, aut ab eis mittuntur. <sup>b</sup> Peccat autem, sed non nisi venialiter, qui aperit sine cõsensu, imprudenter, putans eas ad se missas, aut ob curiositatem, sine vlla intentione nocendi notabiliter, & sine vilo nocemento notabili, aut periculo probabili eius inferendi, sola causa sciendi noua, vel captandi risum ex barbara cõpositione, aut ex eleganti voluptatem: quia id non est contra caritatem Dei, nec proximi necessariò habendam: peccaret tamen mortaliter, si id faceret cù prædicta intentione, vel prædicto nocemento, aut periculo certo, vel probabiliter dubio nocendi: <sup>q</sup> quia est falsarius vt ait glossa approbata. <sup>r</sup> & quia vitium re aliena contra voluntatem domini, & ita admittit furtum, <sup>s</sup> & per alias rationes, quas scripsimus alibi. <sup>t</sup> Nec obstat, quod hæc ratio videtur idem concludere in casu proximè præmissis: quia in illo paruitas, vel (vt ita dixerim) nullitas damni excusat à mortali, vt in quacũque alterius præcepti materia, iuxta dicta. <sup>u</sup> Adde his illud quotidianum S. Antoninum & singulariter asserentis, inimicum mittentis, vel eius, cui mittitur, epistola absque aliquo peccato referare posse, si per illam aliquod damnum sibi parari iuste timeret: quod videtur habere locum, etiam quado probabiliter timetur, datum iri per eam aliquod damnum iniustum alteri, & quo illud impediatur, illam referat, <sup>v</sup> cauendo tamen, quoad eius fieri poterit, ne cui vllũ damnum iniustum inferatur. <sup>w</sup>

<sup>x</sup> Quia est falsarius, vt ait glossa. Illa quæ hic Nauarius citat, glossa non habet eum esse falsarium, sed puniendum tamquam falsarium, quod longe aliud est.

<sup>y</sup> Vigesimo octauo, qui secreta in iniustam aliorum perniciem non vergentia Ciuitatis, concilij aut exercitus ad eorum magnum damnum reuelat, etiam si metu tormentorum, aut amissionis vitæ id faciat, per prædicta. Vnde sequitur Hispanum à Gallo in bello captũ, quantalibet tormentorũ vi torqueretur, nõ posse, salua cõscientia, secreta iusta exercitus Hispani, ad ipsius cõseruationem necessaria detegere: nec contra, Gallum Hispanis secreta exercitus Gallicani, nec illum, qui delictum alienum secretũ violenter sciuit, vt idem prædictus doctor singulariter affirmat: quamuis hoc, & quod de secretorum testium litigantium detectione nullis tormentis facienda dixit, moderatè nobis videtur, vt solum procedant, in dano irreparabili, vt quia mors, vel mutilatio membri sequeretur: non autem quado sola pœna pecuniaria, vel alia ex illis, quæ faciliè à detegente reparari potest timetur, vt ibidem innuimus. <sup>z</sup> Dixi, in iniustam aliorum perniciem non vergentia: nam talia reuelari possunt, exẽplo illius prudētissimi, & fidelissimi Chusai, qui consilia Absalonis pessima Dauidem admonuit, <sup>aa</sup> & Elisei, qui iniqua secreta Regis Syriæ Israelis Regi denũciauit: <sup>bb</sup> non enim peccat, immo bono fungitur officio, qui denunciat cui, quando, & quomodo oportet, peccatores, peccata, & stratagemata damnosa Reipub. aut proximo, quia hoc iure potest, & debet fieri, vt larius alibi <sup>cc</sup> probauimus, per varia iura, <sup>dd</sup> de quibus est cap. præterea, <sup>ee</sup> quatenus habet eum, qui scir aliquem rem habuisse cum consanguinea eius, quã vult ducere, teneri denunciare, quod iniustum matrimonium, & peccata, quæ ex eo orirentur, impediatur. Quæ etiam procedunt in presbytero: potest enim etiam ille proditioes, homicidia, & alia delicta parata, denũciare absque periculo irregularitatis ob id incurrendæ, modo protestetur, se id solum facere ad cauenda mala quæ imminet, vt sine sanguinis effusionis pœna impediatur, vt pulchrè Caietanus <sup>ff</sup> probat, <sup>gg</sup> licet protestatio solum videatur necessaria quo ad forum exterius, per dicenda. <sup>hh</sup> Presbytero, in quã etiam iurato seruare, & non detegere illa secreta secundum Innocentium receptam, <sup>ii</sup> modo illa aliter quàm per confessionem Sacramentalem nouerit: per eam enim solam cognita in nullo mundi casu detegi possunt, iuxta communẽ, & veram opinionem, quam copiosè <sup>jj</sup> probauimus, excepto vno, de quo ibi, & supra <sup>kk</sup> diximus.